sation de Didier et Otkar sur les tours de Pavie et Tapparition de

Fempereur de fer (chap. XVII), Tépreuve des épées (chap. XVIII). »

1. « Nostrum est secundum auxilium divinae pietatis sanctam

Christi ecclesiam ab incursu paganorum et ab infidelium devas-

tatione armis defendere foris et intus catholicae fidei agnitione

munire. » (Lettre au pape Léon).

2. Emile Mâle.

3. « Praecellentissimus et rêvera christianissimus Carulus

Francorum rex. » .[Vita Hadriani).

4. En son Liber de rectorihiis. christianis (composé vers 855), où

il enseigne, en s'appuyant sur Thistoire sacrée et profane, quelles

doivent être les vertus d'un roi, Sedulius Scotus cite, comme les

princes lôs plus admirables, Auguste, les Antonins, Constantin,

les deux Théodose, Gharlemagne, Louis le Pieux. (Voir Ebert,

Histoire de la littérature du moyen, âge en Occident, traduction

Aymeric et Condamin, t. II, p. 221-226.)
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posent à l'imitation du roi rég-nant Tout pareillement,

Abbon, à la fin du siècle, s'adressant à Hugues Gapet

et à son fils Robert, leur rappelle ces trois grands

modèles, Constantin, Gharlemagne, Louis le Pieux 2.

Ce qui maintint le souvenir de l'empereur dans l'es-

prit des clercs du ix*^ et du x^ siècle, ce ne fut pas seu-

lement la lecture des Annales de son règne; ce furent

des témoignages plus concrets de ses bienfaits, et qui

les touchaient de plus près. Des diplômes de lui attes-

taient sa munificence à l'ésTard de Saint-Denis, de Saint-

Germain-des-Prés, de Saint-Martin de Tours, de Saint-

1. Voyez D. Bouquet, t. IX, p. 307 (Ex Syjiodo apud Sanctam

Macram in loco qui clicitur Finibus Remensis pai^ochiae tempore

Ludowici régis, a. Chr. 881) : « Sicut quidam nostrum ab illis

audivit qui interfuerunt, Karolus Magnus imperator, qui regnum
Francorum ampliavit, et per aiinos quadraginta sex féliciter

rexit, et sapientia tam in sacris scripturis quam in legibus eccle-

«iasticis et divinis reges Francorum praecessit, nuUo unquam
tempore sine tribus de sapientioribus et eminentioribus consi-

liariis suis esse patiebatur, etc. »

2. Voir D. Bouquet, t. X, p. 627 [Ex Canonibus Abbonis abba-

tis ad Hagonem et Robertum, Francorum reges, composés avant

996) : « ...Necmagis uUa sententia animum régis ad bene agendum
subrigit, quam diversorum priucipum clementia proposita sub

-exemplis : quia et Constantin! imperatoris mansuetudo laudatur

inter dissidentes episcopos, et Marciani pura fides inter haereticos